

**EXAM GENIUS**  
Presents

**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**

**In Bilingual**  
**07 November 2025**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: In which month did UPI record its highest-ever transaction volume and value since its launch in 2016?**

किस महीने में UPI ने 2016 में लॉन्च होने के बाद से अब तक की सबसे अधिक लेनदेन संख्या और मूल्य दर्ज किए?

- A) August 2025 / अगस्त 2025
- B) May 2025
- C) October 2025
- D) September 2025
- E) July 2025

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- In October 2025, UPI recorded 20.7 billion transactions worth ₹27.28 trillion, achieving its highest-ever performance since launch in April 2016.
- अक्टूबर 2025 में UPI ने 20.7 बिलियन लेनदेन और ₹27.28 ट्रिलियन मूल्य के साथ लॉन्च के बाद से अब तक का सर्वोच्च स्तर दर्ज किया।
- Compared to September 2025, transaction volume grew by 5% and value by 10%, reflecting strong growth in digital payments.
- सितंबर 2025 की तुलना में लेनदेन संख्या में 5% और मूल्य में 10% की वृद्धि हुई, जो डिजिटल भुगतान में मजबूत वृद्धि को दर्शाती है।
- On average, 668 million daily transactions worth ₹87,993 crore per day were processed in October 2025.
- अक्टूबर 2025 में औसतन प्रतिदिन 668 मिलियन लेनदेन हुए, जिनका मूल्य ₹87,993 करोड़ प्रति दिन रहा।





**Ques: Which two organizations signed an MoU to provide doorstep Digital Life Certificate services to pensioners under the Employees' Pension Scheme, 1995?**

कौन-सी दो संस्थाओं ने कर्मचारियों के पेंशन योजना, 1995 के तहत पेंशनरों को घर पर डिजिटल लाइफ सर्टिफिकेट सेवा प्रदान करने के लिए MoU पर हस्ताक्षर किए?

- A) India Post Payments Bank (IPPB) and Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) / इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (IPPB) और कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO)
- B) State Bank of India and Life Insurance Corporation of India / स्टेट बैंक ऑफ इंडिया और लाइफ इंश्योरेंस कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया
- C) HDFC Bank and Pension Fund Regulatory Authority / एचडीएफसी बैंक और पेंशन फंड रेगुलेटरी अथॉरिटी
- D) ICICI Bank and Employees' Provident Fund Organisation / आईसीआईसीआई बैंक और कर्मचारी भविष्य निधि संगठन
- E) Punjab National Bank and Ministry of Finance / पंजाब नेशनल बैंक और वित्त मंत्रालय

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- India Post Payments Bank (IPPB) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) to provide doorstep Digital Life Certificate (DLC) services to pensioners under the Employees' Pension Scheme, 1995.
- इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक (IPPB) ने कर्मचारियों के पेंशन योजना, 1995 के तहत पेंशनरों को घर पर डिजिटल लाइफ सर्टिफिकेट (DLC) सेवा प्रदान करने के लिए कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The agreement was signed during EPFO's 73rd Foundation Day (1st November) between R. Viswesvaran, MD & CEO of IPPB, and Ramesh Krishnamurthi, Central Provident Fund Commissioner, EPFO.
- यह समझौता EPFO के 73वें स्थापना दिवस (1 नवंबर) के अवसर पर IPPB के एमडी और सीईओ आर. विश्वेश्वरन और EPFO के केंद्रीय भविष्य निधि आयुक्त रमेश कृष्णमूर्ति के बीच किया गया।





## About India Post Payments Bank Limited (IPPB) :

- Established : 2017
- HQ : New Delhi, Delhi
- CEO & MD : R. Viswesvaran
- Tagline : Your Bank at Your Doorstep



EXAM  
Genius





## Recently signed banking agreements

- **PayPal partnered with OpenAI to enable a digital wallet in ChatGPT, allowing users to purchase goods and services directly through the AI chatbot.**  
• पेपैल ने OpenAI के साथ साझेदारी की है ताकि ChatGPT में डिजिटल वॉलेट सक्षम हो सके, जिससे उपयोगकर्ता सीधे AI चैटबॉट के माध्यम से वस्तुएं और सेवाएं खरीद सकें।
- **The Bank of Maharashtra has joined three other lenders—State Bank of India, Bank of Baroda, and Bank of India—in labeling Reliance Communications' ₹488 crore loan as fraudulent, adding to the telecom company's financial troubles.**  
• महाराष्ट्र बैंक ने अन्य तीन ऋणदाताओं—भारतीय स्टेट बैंक, बैंक ऑफ़ बड़ौदा और बैंक ऑफ़ इंडिया—के साथ मिलकर रिलायंस कम्युनिकेशंस के ₹488 करोड़ के ऋण को धोखाधड़ी वाला (fraudulent) घोषित किया है, जिससे टेलीकॉम कंपनी की वित्तीय परेशानियाँ बढ़ गई हैं।
- **The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), under the Ministry of Commerce and Industry, signed an MoU with Kotak Mahindra Bank Ltd. to enhance financial and non-financial support for startups across India.**  
• केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन DPIIT ने भारत में स्टार्टअप्स को वित्तीय और गैर-वित्तीय समर्थन बढ़ाने के लिए कोटक महिंद्रा बैंक लिमिटेड के साथ MoU पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **ICICI Bank has partnered with the Tata Memorial Centre (TMC) to build a new cancer care building named 'ICICI Foundation Block for Radiation Oncology' at ACTREC, Navi Mumbai, Maharashtra.**  
• ICICI बैंक ने टाटा मेमोरियल सेंटर (TMC) के साथ मिलकर नवी मुंबई, महाराष्ट्र स्थित ACTREC परिसर में 'ICICI फाउंडेशन ब्लॉक फॉर रेडिएशन ऑन्कोलॉजी' नामक नए कैंसर केयर भवन के निर्माण की शुरुआत की है।
- **Axis Bank, one of India's largest private sector banks, has partnered with Hitachi Payment Services to launch "Express Banking", the country's first Digital Banking Point.**  
• एक्सिस बैंक ने हिताची पेमेंट सर्विसेज के साथ मिलकर "एक्सप्रेस बैंकिंग" – देश का पहला डिजिटल बैंकिंग पॉइंट लॉन्च किया है।
- **Bajaj Finserv AMC, in collaboration with fintech firm Curie Money, launched the 'Pay with Mutual Fund' feature, allowing investors to use their mutual fund units for UPI transactions.**





- बजाज फिनसर्व AMC ने फिनटेक कंपनी Curie Money के साथ मिलकर 'पे विथ म्यूचुअल फंड' फीचर लॉन्च किया, जिससे निवेशक अपने म्यूचुअल फंड यूनिट्स का उपयोग UPI लेनदेन के लिए कर सकते हैं।
- **Getepay announced its partnership with ESAF Small Finance Bank for the deployment of its next-generation payment switch named 'Vega'.**
- गेटेपे ने अपने नेक्स्ट-जनरेशन पेमेंट स्विच 'वेगा' की तैनाती के लिए ईसाफ स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ साझेदारी की घोषणा की।
- **Swiggy has partnered with PayU Finance, the NBFC arm of PayU, to offer credit solutions to its restaurant partners starting from the next financial year.**
- स्विगी ने अगले वित्तीय वर्ष से अपने रेस्तरां साझेदारों को क्रेडिट समाधान प्रदान करने के लिए PayU के NBFC शाखा PayU Finance के साथ साझेदारी की है।
- **HSBC and Juspay Technologies Private Limited, a leading payments infrastructure company, collaborated to launch a first-of-its-kind acquiring platform tailored to the needs of digital-first, global merchants**
- एचएसबीसी और जसपे टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड, एक अग्रणी भुगतान अवसंरचना कंपनी, ने डिजिटल-प्रथम, वैश्विक व्यापारियों की आवश्यकताओं के अनुरूप अपनी तरह का पहला अधिग्रहण मंच लॉन्च करने के लिए सहयोग किया है।
- **NIPL (NPCI International Payments Ltd) has signed a pact with NTT DATA Japan to enable UPI-based payments in the Japanese market.**
- एनआईपीएल (एनपीसीआई इंटरनेशनल पेमेंट्स लिमिटेड) ने एनटीटी डाटा जापान के साथ एक समझौता किया है ताकि जापानी बाजार में यूपीआई-आधारित भुगतान संभव हो सके।

Genius





## Recent News Headlines Related to RBI

- **As per RBI data, the total number of Prepaid Payment Instrument (PPI) cards increased 10.7% over six months to reach 483 million as of June 30, 2025, up from 436 million.**
  - RBI के आंकड़ों के अनुसार, PPI कार्ड्स की कुल संख्या छह महीनों में 10.7% बढ़कर 30 जून 2025 तक 483 मिलियन हो गई, जो पहले 436 मिलियन थी।
- **According to the Reserve Bank of India (RBI), the United States and Singapore together contributed over one-third of India's total Foreign Direct Investment (FDI) during FY2024–25.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, अमेरिका और सिंगापुर ने वित्त वर्ष 2024–25 के दौरान भारत के कुल प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) का एक-तिहाई से अधिक हिस्सा योगदान दिया।
- **The RBI repatriated nearly 64 tonnes of gold in the half-year to September 2025 amid global concerns over offshore sovereign asset safety.**
  - वैश्विक स्तर पर विदेशों में रखे गए सरकारी संपत्तियों की सुरक्षा को लेकर चिंता के बीच, RBI ने सितंबर 2025 तक की अर्धवार्षिक अवधि में लगभग 64 टन सोना देश वापस लाया।
- **The Reserve Bank of India (RBI) returned the application of Jana Small Finance Bank for conversion into a Universal Bank, citing non-fulfilment of eligibility criteria under RBI guidelines.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने जाना स्मॉल फाइनेंस बैंक का यूनिवर्सल बैंक में रूपांतरण का आवेदन लौटा दिया क्योंकि बैंक RBI के दिशा-निर्देशों में बताए गए पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं कर सका।
- **The Reserve Bank of India stated that VFS Capital Ltd, a Kolkata-based microfinance institution, has withdrawn its application submitted under the guidelines for 'on tap' licensing of small finance banks.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक ने कहा कि कोलकाता स्थित माइक्रोफाइनेंस संस्था VFS Capital Ltd ने स्मॉल फाइनेंस बैंकों के 'ऑन टैप' लाइसेंसिंग गाइडलाइंस के तहत अपना आवेदन वापस ले लिया है।
- **The Reserve Bank of India (RBI) released a draft circular proposing limits on banks' exposure to capital markets and acquisition finance.**
  - भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकों के पूंजी बाजार और अधिग्रहण वित्त में निवेश पर सीमा निर्धारित करने के लिए मसौदा परिपत्र जारी किया है।





**Ques: As of October 31, 2025, what is the value of Rs 2,000 banknotes still in circulation in India, and what percentage has been returned since their withdrawal was announced?**

31 अक्टूबर 2025 तक भारत में कितनी मूल्य की ₹2,000 के नोट अभी भी प्रचलन में हैं, और उनके वापसी की घोषणा के बाद कितने प्रतिशत नोट वापस किए गए हैं?

- A) Rs 10,000 crore / 75% returned / ₹10,000 करोड़ / 75% लौटाए गए
- B) Rs 3.56 lakh crore / 50% returned / ₹3.56 लाख करोड़ / 50% लौटाए गए
- C) Rs 1,000 crore / 90% returned / ₹1,000 करोड़ / 90% लौटाए गए
- D) Rs 5,817 crore / 98.37% returned / ₹5,817 करोड़ / 98.37% लौटाए गए
- E) Rs 50,000 crore / 80% returned / ₹50,000 करोड़ / 80% लौटाए गए

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) announced the withdrawal of Rs 2,000 banknotes from circulation on May 19, 2023.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 19 मई, 2023 को ₹2,000 के नोटों को प्रचलन से वापस लेने की घोषणा की थी।
- The total value of Rs 2,000 banknotes in circulation, which was Rs 3.56 lakh crore on May 19, 2023, has declined to Rs 5,817 crore as of October 31, 2025.
- 19 मई, 2023 को प्रचलन में ₹2,000 के नोटों का कुल मूल्य ₹3.56 लाख करोड़ था, जो 31 अक्टूबर, 2025 तक ₹5,817 करोड़ तक घट गया है।
- Thus, 98.37% of the Rs 2,000 banknotes in circulation as on May 19, 2023, has since been returned.
- इस प्रकार, 19 मई, 2023 को प्रचलन में मौजूद ₹2,000 के नोटों का 98.37% वापस किया जा चुका है।
- Exchange of Rs 2,000 notes is available at the 19 issue offices of the RBI since May 19, 2023.
- ₹2,000 के नोटों का आदान-प्रदान 19 मई, 2023 से RBI के 19 जारी कार्यालयों पर उपलब्ध है।





**Ques: Who were felicitated as Fit India Icons during the 'National Fitness & Wellness Conclave 2025' held in Mumbai?**

'नेशनल फिटनेस एंड वेलनेस कॉन्क्लेव 2025' में मुंबई में किसे फिट इंडिया आइकन के रूप में सम्मानित किया गया?

- A) R Madhavan, Mary Kom, Sunil Chhetri / आर माधवन, मैरी कोम, सुनील छेत्री
- B) Karan Tacker, Vishwas Patil, Krishna Prakash / करण टैकर, विश्वस पाटिल, कृष्णा प्रकाश
- C) Virat Kohli, Deepika Padukone, PV Sindhu / विराट कोहली, दीपिका पादुकोण, पीवी सिंधु
- D) Rohit Shetty, Harbhajan Singh, Saina Nehwal / रोहित शेटी, हरभजन सिंह, साइना नेहवाल
- E) Rohit Sharma, Hima Das, Saina Nehwal / रोहित शर्मा, हिमा दास, साइना नेहवाल

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya felicitated Bollywood filmmaker Rohit Shetty, World Cup-winning cricketer Harbhajan Singh, and Olympic medallist Saina Nehwal as Fit India Icons during the 'National Fitness & Wellness Conclave 2025' held in Mumbai.
- केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने मुंबई में आयोजित 'नेशनल फिटनेस एंड वेलनेस कॉन्क्लेव 2025' में बॉलीवुड फिल्ममेकर रोहित शेटी, विश्व कप जीतने वाले क्रिकेटर हरभजन सिंह और ओलंपिक पदक विजेता साइना नेहवाल को फिट इंडिया आइकन के रूप में सम्मानित किया।
- The event celebrated India's expanding fitness and wellness movement under the Fit India Mission, aiming to build a Fit and Viksit Bharat.
- यह कार्यक्रम फिट इंडिया मिशन के तहत भारत में बढ़ती फिटनेस और वेलनेस गतिविधियों का जश्न मनाने के लिए आयोजित किया गया, जिसका उद्देश्य फिट और विकसित भारत का निर्माण करना है।
- Fit India Champions such as Karan Tacker, Vishwas Patil, and Krishna Prakash were recognized as ambassadors for their efforts to inspire citizens toward active lifestyles.
- फिट इंडिया चैंपियंस जैसे करण टैकर, विश्वस पाटिल और कृष्णा प्रकाश को सक्रिय जीवनशैली की ओर नागरिकों को प्रेरित करने के प्रयासों के लिए एंबेसडर के रूप में सम्मानित किया गया।





**Ques: What is the name of India's first defence electric vehicle developed by Pravaig Dynamics?**

प्रावेग डायनेमिक्स द्वारा विकसित भारत का पहला रक्षा इलेक्ट्रिक वाहन कौन सा है?

- A) Rakshak / रक्षक
- B) Shaurya / शौर्य
- C) VEER / वीर
- D) Suraksha / सुरक्षा
- E) Vijay / विजय

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- VEER, developed by Bengaluru-based Pravaig Dynamics, is India's first electric vehicle specifically designed for defence use.
- VEER, बेंगलुरु स्थित प्रावेग डायनेमिक्स द्वारा विकसित, भारत का पहला रक्षा उपयोग हेतु विशेष रूप से तैयार किया गया इलेक्ट्रिक वाहन है।
- The vehicle has successfully completed military field trials, proving its capability for rugged and high-performance defence operations.
- इस वाहन ने सैन्य परीक्षण सफलतापूर्वक पूरे किए हैं, जिससे इसकी कठिन परिस्थितियों में उच्च प्रदर्शन वाली रक्षा संचालन क्षमता सिद्ध हुई है।
- The Ministry of Defence (MoD) is in talks with the company for procurement and deployment in specialized defence units, supporting India's Atmanirbhar Bharat and Defence Green Mobility initiatives.
- रक्षा मंत्रालय (MoD) इस वाहन को विशेष रक्षा इकाइयों में शामिल करने और खरीद के लिए कंपनी के साथ बातचीत कर रहा है, जो भारत के आत्मनिर्भर भारत और रक्षा हरित गतिशीलता पहल का समर्थन करता है।





## Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **Bajrang Setu is India's first cable suspension glass bridge, located in Rishikesh, Uttarakhand.**
  - बजरंग सेतु भारत का पहला केबल सस्पेंशन ग्लास ब्रिज है, जो ऋषिकेश, उत्तराखंड में स्थित है।
- **India's first 7-nanometer computer processor 'Shakti' is being developed by a team at IIT Madras and is expected to be ready by 2028.**
  - भारत का पहला 7-नैनोमीटर कंप्यूटर प्रोसेसर 'शक्ति' आईआईटी मद्रास की टीम द्वारा विकसित किया जा रहा है और इसके 2028 तक तैयार होने की उम्मीद है।
- **Chennai became the first city in India to fully operationalize a Real Time Flood Forecasting and Spatial Decision Support System, enhancing its flood preparedness and response capabilities.**
  - चेन्नई भारत का पहला शहर बन गया जिसने वास्तविक समय बाढ़ पूर्वानुमान और स्थानिक निर्णय समर्थन प्रणाली को पूरी तरह से लागू किया, जिससे बाढ़ तैयारी और प्रतिक्रिया क्षमता मजबूत हुई।
- **India has developed its first indigenously discovered antibiotic, 'Nafithromycin', which is effective against resistant respiratory infections, particularly benefiting cancer patients and those with poorly controlled diabetes.**
  - भारत ने अपनी पहली स्वदेशी रूप से खोजी गई एंटीबायोटिक 'नाफिथ्रोमाइसिन' विकसित की है, जो प्रतिरोधी श्वसन संक्रमणों के खिलाफ प्रभावी है और विशेष रूप से कैंसर और मधुमेह रोगियों के लिए उपयोगी है।
- **Google LLC, Adani Enterprises Limited (AEL), and Bharti Airtel Limited plan to establish India's largest Artificial Intelligence (AI) hub and Data Center campus in Visakhapatnam, Andhra Pradesh.**
  - गूगल LLC, अदानी एंटरप्राइजेज और भारती एयरटेल विजाग, आंध्र प्रदेश में भारत का सबसे बड़ा AI हब और डेटा सेंटर कैंपस स्थापित करने की योजना बना रहे हैं।
- **NMDC Steel Limited has achieved a historic milestone by becoming the first company in the country to receive an Indian Standards (IS) license for "Hot Rolled Steel Strip, Sheet, and Plates for Welded Steel Pipe for Pipeline Transportation Systems - General Requirements (IS 18384:2023)."**
  - एनएमडीसी स्टील लिमिटेड ने ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की है, तथा वह देश की पहली कंपनी बन गई है, जिसे पाइपलाइन परिवहन प्रणालियों के लिए वेल्डेड स्टील पाइप हेतु हॉट रोल्ड स्टील स्ट्रिप, शीट और प्लेट्स - सामान्य आवश्यकताएं (आईएस 18384:2023) के लिए भारतीय मानक (आईएस) लाइसेंस प्राप्त हुआ है।





- **China inaugurated the world's first solar thermal power station, developed by China Three Gorges Corporation, in the Gobi Desert, Gansu Province.**  
• चीन ने गोबी मरुस्थल, गांसू प्रांत में चाइना थ्री गॉर्जेस कॉरपोरेशन द्वारा विकसित विश्व के पहले सौर तापीय विद्युत संयंत्र का उद्घाटन किया।
- **India's first Dugong Conservation Reserve, located in Palk Bay, Tamil Nadu, was officially recognized by the International Union for Conservation of Nature (IUCN) during the 2025 IUCN World Conservation Congress in Abu Dhabi.**  
• तमिलनाडु के पाल्क बे में स्थित भारत के पहले डुगोंग संरक्षण आरक्षित क्षेत्र को अबू धाबी में आयोजित 2025 IUCN विश्व संरक्षण कांग्रेस के दौरान अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) द्वारा आधिकारिक मान्यता दी गई।
- **Union Home Minister Amit Shah inaugurated India's first cooperative multi-feed Compressed Biogas (CBG) plant at Kopargaon, Ahilyanagar (Ahmednagar) district, Maharashtra.**  
• केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने महाराष्ट्र के अहमदनगर जिले के अहिल्यानगर (कोपर्गाव) में भारत के पहले सहकारी मल्टी-फीड कम्प्रेस्ड बायोगैस (CBG) संयंत्र का उद्घाटन किया।

EXAM  
Genius





**Ques: Which organization released the Hindi translation of the Lithuanian novel “The Last Day” titled “Antim Din”?**

किस संगठन ने लिथुआनियाई उपन्यास “द लास्ट डे” के हिंदी अनुवाद “अंतिम दिन” को जारी किया?

- A) National Book Trust / नेशनल बुक ट्रस्ट
- B) Indian Council for Cultural Relations / भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद
- C) Ministry of External Affairs / विदेश मंत्रालय
- D) Sahitya Akademi / साहित्य अकादेमी
- E) Indian Council of Historical Research / भारतीय ऐतिहासिक अनुसंधान परिषद

**Answer:** Option D

**Explanation / व्याख्या:**

- Sahitya Akademi, under the Ministry of Culture, released the Hindi translation of the Lithuanian novel “The Last Day”, titled “Antim Din”, in collaboration with the Embassy of Lithuania.
- साहित्य अकादेमी, जो संस्कृति मंत्रालय के अंतर्गत आती है, ने लिथुआनिया के दूतावास के सहयोग से “द लास्ट डे” नामक लिथुआनियाई उपन्यास का हिंदी अनुवाद “अंतिम दिन” शीर्षक से जारी किया।
- The original 250-page novel was written by Lithuanian-Ukrainian author Jaroslavas Melnikas and translated into Hindi by Dr. Poonam Tiwari.
- यह मूल 250-पृष्ठों का उपन्यास लिथुआनियाई-यूक्रेनी लेखक यारोस्लावस मेलनिकास द्वारा लिखा गया था और इसका हिंदी अनुवाद डॉ. पूनम तिवारी ने किया।

EXAM  
Genius





**Ques: Which company's "Willow" quantum chip achieved the world's first verifiable quantum advantage?**

किस कंपनी के "विलो" क्वांटम चिप ने विश्व का पहला सत्यापित क्वांटम एडवांटेज हासिल किया है?

- A) IBM / आईबीएम
- B) Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
- C) Google / गूगल
- D) Intel / इंटेल
- E) Nvidia / एनविडिया

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Google's Willow Quantum Chip achieved the world's first verifiable quantum advantage, performing a scientifically meaningful algorithm 13,000 times faster than the best classical supercomputer.
- गूगल का विलो क्वांटम चिप विश्व का पहला सत्यापित क्वांटम एडवांटेज हासिल करने में सफल हुआ, जिसमें इसने वैज्ञानिक रूप से महत्वपूर्ण एल्गोरिद्म को दुनिया के सबसे तेज़ क्लासिकल सुपरकंप्यूटर की तुलना में 13,000 गुना तेज़ी से पूरा किया।
- This milestone demonstrates a major step toward practical and real-world applications of quantum computing.
- यह उपलब्धि क्वांटम कंप्यूटिंग को वास्तविक और वैज्ञानिक अनुप्रयोगों के लिए उपयोगी बनाने की दिशा में एक बड़ा कदम है।
- The announcement was made by Google CEO Sundar Pichai and drew global attention, including congratulations from Elon Musk.
- इसकी घोषणा गूगल के सीईओ सुंदर पिचाई ने की और इस पर एलन मस्क सहित वैश्विक स्तर पर प्रतिक्रिया और बधाई मिली।





**Ques: Which New Zealand cricketer recently retired from Twenty20 internationals, and what were his major achievements in T20Is?**

न्यूज़ीलैंड के किस क्रिकेटर ने हाल ही में ट्वेंटी20 अंतरराष्ट्रीय से संन्यास लिया, और T20Is में उसकी प्रमुख उपलब्धियाँ क्या थीं?

- A) Kane Williamson / केन विलियमसन
- B) Ross Taylor / रॉस टेलर
- C) Martin Guptill / मार्टिन गप्टिल
- D) Trent Boult / ट्रेंट बोल्ट
- E) Tim Southee / टिम सौथी

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- New Zealand batting great Kane Williamson has retired from Twenty20 internationals, ending a decorated chapter in the shortest format to help the Black Caps plan decisively for next year's T20 World Cup.
- न्यूज़ीलैंड के महान बल्लेबाज केन विलियमसन ने ट्वेंटी20 अंतरराष्ट्रीय से संन्यास ले लिया है, जिससे सबसे छोटे प्रारूप में उनका प्रतिष्ठित अध्याय समाप्त हुआ और ब्लैक कैप्स को अगले साल के T20 विश्व कप की योजना बनाने में मदद मिलेगी।
- The 35-year-old steps away as the team's second-highest T20I run-scorer and an emblem of calm leadership, consistency, and tactical nous.
- 35 वर्षीय खिलाड़ी टीम के दूसरे सर्वोच्च T20I रन-स्कोरर और शांत नेतृत्व, निरंतरता और रणनीतिक सूझबूझ का प्रतीक के रूप में संन्यास ले रहे हैं।
- He departs T20Is with 93 caps, having balanced elite run-scoring with understated, effective captaincy.
- उन्होंने 93 कैप्स के साथ T20Is से संन्यास लिया, और उत्कृष्ट रन-स्कोरिंग को सरल, प्रभावी कप्तानी के साथ संतुलित किया।
- The right-hander amassed 2,575 T20I runs at an average of 33.44 with 18 fifties.
- इस दायें हाथ के बल्लेबाज ने 33.44 की औसत और 18 अर्धशतकों के साथ 2,575 T20I रन बनाए।
- Williamson led New Zealand to the 2021 T20 World Cup final, top-scoring with a sublime 85 in a losing cause to Australia.
- विलियमसन ने न्यूज़ीलैंड को 2021 T20 विश्व कप फाइनल तक पहुँचाया और ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ हारने वाली टीम में 85 रन बनाकर सर्वाधिक स्कोर किया।



**Ques: What events were inaugurated in Hyderabad by Sanjay Jaju, and what key announcements were made?**

संजय जाजू द्वारा हैदराबाद में कौन से कार्यक्रमों का उद्घाटन किया गया और कौन सी प्रमुख घोषणाएँ की गईं?

- A) WAVES Animation Bazaar and IndiaJoy 8th edition / WAVES एनीमेशन बाज़ार और इंडिया जॉय 8वीं संस्करण
- B) International Film Festival of India / भारत अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव
- C) Delhi International Arts Summit / दिल्ली अंतर्राष्ट्रीय कला सम्मेलन
- D) Kolkata Literature Festival / कोलकाता साहित्य उत्सव
- E) Mumbai Animation Expo / मुंबई एनीमेशन एक्सपो

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- Sanjay Jaju, Secretary, Ministry of Information and Broadcasting inaugurated the WAVES (World Audio Visual and Entertainment Summit) Animation Bazaar and the 8th edition of IndiaJoy in Hyderabad.
- सूचना और प्रसारण मंत्रालय के सचिव संजय जाजू ने हैदराबाद में WAVES (वर्ल्ड ऑडियो विजुअल एंड एंटरटेनमेंट समिट) एनीमेशन बाज़ार और इंडिया जॉय के 8वें संस्करण का उद्घाटन किया।
- During the event, he announced the setting up of a Regional Centre of the Indian Institute of Creative Technologies (IICT) in Hyderabad.
- इस अवसर पर, उन्होंने हैदराबाद में इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ क्रिएटिव टेक्नोलॉजीज (IICT) का एक क्षेत्रीय केंद्र स्थापित करने की घोषणा की।
- WAVES Bazaar serves as a marketplace linking animation creators with buyers and OTT platforms to monetise creative content and boost industry growth.
- WAVES बाज़ार एक ऐसा मार्केटप्लेस है जो एनीमेशन क्रिएटर्स को खरीदारों और OTT प्लेटफॉर्म से जोड़ता है ताकि रचनात्मक सामग्री को मुद्रिकृत किया जा सके और उद्योग की वृद्धि को बढ़ावा मिले।
- An MoU was signed between IICT and T-Hub to support startup incubation and innovation in the media and entertainment sector.
- IICT और T-Hub के बीच मीडिया और एंटरटेनमेंट क्षेत्र में स्टार्टअप इनक्यूबेशन और नवाचार को समर्थन देने के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए गए।
- A new multilingual film certification system was introduced to simplify and streamline the film certification approval process.



## Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **The 2nd edition of the Indian Navy biannual Commanders' Conference 2025 was held at Nausena Bhawan in New Delhi.**  
• भारतीय नौसेना के द्विवार्षिक कमांडर्स सम्मेलन 2025 का दूसरा संस्करण नई दिल्ली के नौसेना भवन में आयोजित किया गया।
- **Union Minister Rajnath Singh inaugurated key digital and welfare initiatives during the Army Commanders' Conference (ACC) held at Jaisalmer in Rajasthan.**  
• केंद्रीय मंत्री राजनाथ सिंह ने राजस्थान के जैसलमेर में आयोजित आर्मी कमांडर्स कॉन्फ्रेंस (ACC) के दौरान प्रमुख डिजिटल और कल्याण पहलों का उद्घाटन किया
- **The 16th session of the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD-16) was held at the Palais des Nations in Geneva, Switzerland, with the theme "Shaping the future: Driving economic transformation for equitable, inclusive and sustainable development."**  
• संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन (UNCTAD-16) का 16वां सत्र स्विट्ज़रलैंड के जेनेवा में पालैस देस नेशंस में आयोजित किया गया, जिसका विषय था "भविष्य का निर्माण: न्यायसंगत, समावेशी और सतत विकास के लिए आर्थिक रूपांतरण को बढ़ावा देना।"
- **Union Minister of State Kirti Vardhan Singh led the Indian delegation for the 19th Mid-Term Ministerial Meeting of the Non-Aligned Movement (NAM) held in Kampala, Uganda.**  
• भारत के राज्य मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने युगांडा के कैंपाला में आयोजित गैर-संलग्न आंदोलन (NAM) की 19वीं मध्यकालीन मंत्रिस्तरीय बैठक में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया।
- **The 4th FATF Plenary Meeting in Paris under the Mexican Presidency adopted the first two mutual evaluation reports for Belgium and Malaysia, highlighting effectiveness in combating money laundering, terrorism, and proliferation financing.**  
• पेरिस में मेक्सिकन अध्यक्षता के तहत आयोजित 4वीं FATF पूर्ण बैठक में बेल्जियम और मलेशिया के लिए पहली दो पारस्परिक मूल्यांकन रिपोर्टों को अपनाया गया, जो मनी लॉन्ड्रिंग, आतंकवाद और प्रसार वित्तपोषण से निपटने की प्रभावशीलता को उजागर करती हैं।





• Prime Minister Narendra Modi addressed the 22nd ASEAN–India Summit virtually, held in Kuala Lumpur, Malaysia, under the 2025 ASEAN theme “Inclusivity and Sustainability.”

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 2025 आसियान थीम "समावेशीपन और स्थिरता" के तहत मलेशिया के कुआलालंपुर में आयोजित 22वें आसियान-भारत शिखर सम्मेलन को वर्चुअली संबोधित किया।

• Union Minister for Agriculture & Farmers’ Welfare and Rural Development, Shri Shivraj Singh Chouhan participated in the National Agricultural Students Conference organised at Pusa, New Delhi

• केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण और ग्रामीण विकास मंत्री, श्री शिवराज सिंह चौहान ने पूसा, नई दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय कृषि छात्र सम्मेलन में भाग लिया।

• The 14th India-Bhutan Meeting on Border Management and Security was held in Thimphu, Bhutan

• सीमा प्रबंधन और सुरक्षा पर 14वीं भारत-भूटान बैठक थिम्पू, भूटान में आयोजित की गई

EXAM  
Genius





**Ques: Where was the multi-ethnic trilingual secondary school funded by India inaugurated, and under which initiative was it implemented?**

भारत द्वारा वित्त पोषित बहु-जातीय त्रिभाषी माध्यमिक स्कूल का उद्घाटन कहाँ हुआ और इसे किस पहल के तहत लागू किया गया?

- A) Colombo, Sri Lanka / कोलंबो, श्रीलंका – High Impact Community Development Projects / हाई इम्पैक्ट कम्युनिटी डेवलपमेंट प्रोजेक्ट्स
- B) Kandy, Sri Lanka / कंडी, श्रीलंका – Skill India Initiative / स्किल इंडिया इनिशिएटिव
- C) Polonnaruwa, Sri Lanka / पोलोन्नारुवा, श्रीलंका – High Impact Community Development Projects / हाई इम्पैक्ट कम्युनिटी डेवलपमेंट प्रोजेक्ट्स
- D) Jaffna, Sri Lanka / जाफ़ना, श्रीलंका – Digital India Initiative / डिजिटल इंडिया इनिशिएटिव
- E) Galle, Sri Lanka / गाले, श्रीलंका – National Education Mission / राष्ट्रीय शिक्षा मिशन

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- A multi-ethnic trilingual secondary school funded by the Government of India was inaugurated in Polonnaruwa District, Sri Lanka.
- भारत सरकार द्वारा वित्त पोषित बहु-जातीय त्रिभाषी माध्यमिक स्कूल का उद्घाटन श्रीलंका के पोलोन्नारुवा जिले में किया गया।
- The project was implemented under India's flagship High Impact Community Development Projects (HICDP) initiative.
- यह परियोजना भारत की प्रमुख हाई इम्पैक्ट कम्युनिटी डेवलपमेंट प्रोजेक्ट्स (HICDP) पहल के तहत लागू की गई थी।
- The initiative was formalized through a Memorandum of Understanding signed in February 2017, and the school was constructed with a grant of over Sri Lankan Rupees 320 million.
- यह पहल फरवरी 2017 में हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के माध्यम से औपचारिक रूप से स्थापित की गई थी, और स्कूल का निर्माण 320 मिलियन श्रीलंकाई रुपयों से अधिक अनुदान के साथ किया गया।
- The school provides education in Sinhala, Tamil, and English.
- यह स्कूल सिंहली, तमिल और अंग्रेजी में शिक्षा प्रदान करता है।





## Recent Headlines Related to Inauguration :

- **Union Home Minister Amit Shah inaugurated 'Deep Sea Fishing Vessels' under the Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana (PMMSY) at Mazgaon Dock, Mumbai.**  
• केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) के तहत 'डीप सी फिशिंग वेसल्स' का उद्घाटन मझगांव डॉक, मुंबई में किया।
- **Union Minister of State Arjun Ram Meghwal, Ministry of Law and Justice, inaugurated the Live Cases Dashboard of the Legal Information Management and Briefing System (LIMBS) to enhance transparency, accountability, and efficiency in managing government litigation.**  
• कानून और न्याय मंत्रालय के राज्य मंत्री अर्जुन राम मेघवाल ने सरकारी मुकदमों के प्रबंधन में पारदर्शिता, जवाबदेही और दक्षता बढ़ाने के लिए लीगल इंफॉर्मेशन मैनेजमेंट और ब्रिफिंग सिस्टम (LIMBS) का लाइव केस डैशबोर्ड उद्घाटन किया।
- **Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated the DhaRTi BioNest Incubation Centre at IIT Dharwad, Karnataka.**  
• वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने कर्नाटक के IIT धारवाड़ में DhaRTi BioNest इनक्यूबेशन सेंटर का उद्घाटन किया।
- **For the first time, 5 beaches of Maharashtra received the international Blue Flag certification, joining India's list of Blue Flag-certified beaches.**  
• पहली बार महाराष्ट्र के 5 समुद्र तटों को अंतरराष्ट्रीय ब्लू फ्लैग प्रमाणन प्राप्त हुआ, जिससे वे भारत के ब्लू फ्लैग-सर्टिफाइड समुद्र तटों की सूची में शामिल हो गए।
- **Finance Minister Nirmala Sitharaman will inaugurate four farmers' training and agro-processing centres in Koppal, Raichur, Ballari, and Vijayanagara districts of Kalyana Karnataka.**  
• वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण कर्नाटक के कोप्पल, रायचूर, बल्लारी और विजयनगर जिलों में चार किसान प्रशिक्षण और एग्रो-प्रोसेसिंग केंद्रों का उद्घाटन करेंगी।
- **Railways Minister Ashwini Vaishnaw virtually inaugurated and flagged off three new door-to-door freight and parcel services from New Delhi.**  
• रेल मंत्रालय के मंत्री अश्विनी वैष्णव ने नई दिल्ली से तीन नई डोर-टू-डोर माल और पार्सल सेवाओं का वर्चुअल उद्घाटन और झंडी दिखाकर शुभारंभ किया।





• **Joint Secretary, Union Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC), Ms. Nameeta Prasad, inaugurated 'Breathable Art' at Swarn Jayanti Park, Rohini.**

• पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (MoEFCC) की संयुक्त सचिव, श्रीमती नमिता प्रसाद ने रोहिणी के स्वर्ण जयंती पार्क में 'ब्रीथेबल आर्ट' का उद्घाटन किया।

• **Rajasthan's first 'Namo Biodiversity Park' was inaugurated at Pratap Bandh, Alwar. It aims to significantly enhance local greenery and contribute to cleaner air, while also promoting environmental awareness among visitors.**

• राजस्थान का पहला 'नमो बायोडायवर्सिटी पार्क' प्रताप बांध, अलवर में उद्घाटित किया गया। इसका उद्देश्य स्थानीय हरियाली को बढ़ाना, वायु को स्वच्छ बनाना और आगंतुकों में पर्यावरण जागरूकता बढ़ाना है।

• **Union Minister G. Kishan Reddy, Ministry of Coal and Ministry of Mines, and Pema Khandu, Chief Minister of Arunachal Pradesh, launched the Namchik Namphuk Coal Mine in Changlang district.**

• केंद्रीय कोयला और खनिज मंत्री जी. किशन रेड्डी और अरुणाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री पेमा खांडू ने चांगलांग जिले में नमचिक नम्फुक कोयला खदान का शुभारंभ किया।

• **The Indian Institute of Foreign Trade inaugurated the International Trade Negotiations Program for officials of the Department of Commerce, organised by IIFT's Centre for International Negotiations (CIN).**

• भारतीय विदेश व्यापार संस्थान (IIFT) ने वाणिज्य विभाग के अधिकारियों के लिए अंतर्राष्ट्रीय व्यापार वार्ता कार्यक्रम का उद्घाटन किया, जिसे IIFT के सेंटर फॉर इंटरनेशनल नेगोशिएशंस (CIN) द्वारा आयोजित किया गया।

Genius





**Ques: Who has assumed charge as the new Director General of the Bureau of Indian Standards (BIS)?**

भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) के नए महानिदेशक के रूप में किसने कार्यभार संभाला है?

- A) T. V. Somanathan / टी. वी. सोमनाथन
- B) Sanjay Garg / संजय गर्ग
- C) Ajay Kumar Bhalla / अजय कुमार भल्ला
- D) Rajesh Kumar Singh / राजेश कुमार सिंह
- E) Manoj Ahuja / मनोज आहुजा

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- Sanjay Garg, IAS officer of the 1994 Kerala cadre, has assumed charge as Director General of BIS from 1 November 2025.
- केरल कैडर के आईएएस-1994 बैच के अधिकारी संजय गर्ग ने 1 नवंबर 2025 से BIS के महानिदेशक का कार्यभार संभाला है।
- He has over three decades of experience in administration, policy formulation, and strategic planning across sectors like agriculture, defence, industrial promotion, and finance.
- उनके पास कृषि, रक्षा, औद्योगिक प्रोत्साहन और वित्त जैसे क्षेत्रों में प्रशासन, नीति निर्माण और रणनीतिक योजना में तीन दशकों से अधिक का अनुभव है।
- Previously, he served as Additional Secretary, DARE, and Secretary, ICAR, and led digital initiatives like the Kisan Sarathi Portal connecting farmers with agricultural scientists.
- इससे पहले वे DARE में अतिरिक्त सचिव और ICAR में सचिव रहे और किसान सारथी पोर्टल जैसे डिजिटल पहल का नेतृत्व किया, जो किसानों को सीधे कृषि वैज्ञानिकों से जोड़ता है।
- As DG of BIS, he will also serve as President of India's National Committee in IEC.
- BIS के महानिदेशक के रूप में, वे IEC में भारत की राष्ट्रीय समिति के अध्यक्ष के रूप में भी कार्य करेंगे।





## Recent Appointment in different departments :

• **Shri Sanjay Garg : Director General of the Bureau of Indian Standards (Replaced Pramod Kumar Tiwari)**

श्री संजय गर्ग: भारतीय मानक ब्यूरो के महानिदेशक (प्रमोद कुमार तिवारी का स्थान लिया गया)

• **Jane Fraser : Chair of the Board of Directors (BoD) of Citigroup Inc (replaced John Dugan)**

जेन फ्रेजर: सिटीग्रुप इंक के निदेशक मंडल (बीओडी) की अध्यक्ष (जॉन डुगन का स्थान लिया)

• **Justice Ranjana Prakash Desai : Chairperson of the 8th Pay Commission**

न्यायमूर्ति रंजना प्रकाश देसाई: आठवें वेतन आयोग की अध्यक्ष

• **IIM Bangalore Professor Pulak Ghosh : Member (part time) of the 8th Pay Commission**

आईआईएम बैंगलोर के प्रोफेसर पुलक घोष: आठवें वेतन आयोग के सदस्य (अंशकालिक)

• **Ministry of Petroleum and Natural Gas Secretary Pankaj Jain : Member-secretary of the 8th Pay Commission**

पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्रालय के सचिव पंकज जैन: आठवें वेतन आयोग के सदस्य-सचिव

• **Justice Surya Kant : 53rd Chief Justice of India (CJI) (Replacing Chief Justice Bhushan R. Gavai)**

न्यायमूर्ति सूर्यकांत: भारत के 53वें मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई) (मुख्य न्यायाधीश भूषण आर. गवई का स्थान लेंगे)

• **Shri Tarun Kumar Pithode : full-time Member Secretary of the Commission for Air Quality Management in NCR and Adjoining Areas (CAQM)**

श्री तरुण कुमार पिथोड़े : एनसीआर और आसपास के क्षेत्रों में वायु गुणवत्ता प्रबंधन आयोग (सीएक्यूएम) के पूर्णकालिक सदस्य सचिव

• **Sonia Raman : Head Coach of Seattle Storm, Women's National Basketball Association (WNBA), USA**

सोनिया रमन: सिएटल स्टॉर्म की मुख्य कोच, महिला राष्ट्रीय बास्केटबॉल संघ (WNBA), यूएसए

• **Abhinav Bindra : torchbearer for the Milano Cortina 2026 Winter Olympics**





अभिनव बिंद्रा: मिलानो कॉर्टिना 2026 शीतकालीन ओलंपिक के मशाल वाहक

• **Neeraj Chopra : Honorary Lieutenant Colonel in the Territorial Army**

नीरज चोपड़ा: प्रादेशिक सेना में मानद लेफ्टिनेंट कर्नल

• **Paul Kapur : Assistant Secretary of State for the Bureau of South and Central Asian Affairs (replacing Donald Lu)**

पॉल कपूर: दक्षिण एवं मध्य एशियाई मामलों के ब्यूरो के लिए सहायक विदेश मंत्री (डोनाल्ड लू के स्थान पर)

• **Shantha Rangaswamy : President of the Indian Cricketers' Association (ICA)**

शांता रंगास्वामी: भारतीय क्रिकेटर्स एसोसिएशन (आईसीए) की अध्यक्ष

• **Akkai Padmashali : Supreme Court panel formed to draft an equal opportunity policy for the protection of transgender rights**

अक्काई पद्मशाली: ट्रांसजेंडर अधिकारों की सुरक्षा के लिए समान अवसर नीति का मसौदा तैयार करने हेतु सुप्रीम कोर्ट पैनल का गठन

• **Justice Prathiba M. Singh of the Delhi High Court : Chair of the World Intellectual Property Organization's (WIPO) Advisory Board of Judges for the 2025–2027 term**

दिल्ली उच्च न्यायालय की न्यायमूर्ति प्रतिभा एम. सिंह: 2025-2027 के कार्यकाल के लिए विश्व बौद्धिक संपदा संगठन (डब्ल्यूआईपीओ) के न्यायाधीशों के सलाहकार बोर्ड की अध्यक्ष

• **Nirmal Kumar Minda : President of the Associated Chambers of Commerce and Industry of India (Assocham)**

निर्मल कुमार मिंडा : एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (एसोचैम) के अध्यक्ष

• **A. Robert J. Ravi : extension from October 15, 2025, to January 14, 2026 as Chairman and Managing Director of Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) and Mahanagar Telephone Nigam Limited (MTNL)**

ए. रॉबर्ट जे. रवि: भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) और महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड (एमटीएनएल) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में 15 अक्टूबर, 2025 से 14 जनवरी, 2026 तक विस्तार





**Ques: Which lake in Bihar was recently designated as a Ramsar Site, and how many Ramsar Sites does India now have?**

बिहार में हाल ही में किस झील को रामसर साइट घोषित किया गया और भारत में अब कितनी रामसर साइट्स हैं?

- A) Gokul Jalashay – 92 / गोकुल जलाशय
- B) Udaipur Jheel – 93 / उदयपुर झील
- C) Gogabeel Lake – 94 / गोगाबील झील
- D) Chilika Lake – 95 / चिलिका झील
- E) Vembanad Lake - 96 / वेम्बनाड झील

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Union Minister Bhupendra Yadav announced that Gogabeel Lake in Katihar district of Bihar has been officially designated as a Ramsar Convention Site of International Importance.
- केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव ने घोषणा की कि बिहार के कटिहार जिले की गोगाबील झील को अंतरराष्ट्रीय महत्व की रामसर साइट के रूप में आधिकारिक रूप से मान्यता दी गई है।
- With this addition, the total number of internationally recognised Ramsar sites in India has risen to 94.
- इस अतिरिक्त के साथ, भारत में अंतरराष्ट्रीय रूप से मान्यता प्राप्त रामसर साइट्स की कुल संख्या 94 हो गई है।
- Gogabeel Lake is one of the largest wetlands in Bihar, covering nearly 217 acres (86.63 ha), and is an ox-bow shaped lake formed by the rivers Mahananda, Kankahar, and Ganga.
- गोगाबील झील बिहार के सबसे बड़े दलदली क्षेत्रों में से एक है, लगभग 217 एकड़ (86.63 हेक्टेयर) क्षेत्र में फैली हुई है और यह महनंदा, कंकेहर और गंगा नदियों से बनी ओक्स-बोव आकार की झील है।
- India now hosts 94 Ramsar Sites, covering a total area of 13,60,805 hectares, the highest in South Asia and first in Asia, while globally India ranks third after the United Kingdom (176) and Mexico (144).
- भारत में अब 94 रामसर साइट्स हैं, जो कुल 13,60,805 हेक्टेयर क्षेत्र में फैली हैं, दक्षिण एशिया में सबसे अधिक और एशिया में पहले स्थान पर हैं, जबकि वैश्विक स्तर पर भारत का तीसरा स्थान है (यूनाइटेड किंगडम 176 और मेक्सिको 144 के बाद)।



**Ques: The FIDE World Chess Cup Trophy has been named after which Indian chess legend?**

फिडे विश्व शतरंज कप ट्रॉफी का नाम किस भारतीय शतरंज दिग्गज के नाम पर रखा गया है?

- A) Rameshbabu Praggnanandhaa / रमेशबाबू प्रग्नानंधा
- B) Viswanathan Anand / विश्वनाथन आनंद
- C) Pentala Harikrishna / पेंटला हरिकृष्ण
- D) Vidit Gujrathi / विदित गुजराथी
- E) D. Gukesh / डी. गुकेश

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The FIDE World Chess Cup trophy has been officially named the “Viswanathan Anand Trophy” in honour of India’s first Grandmaster (1988) and five-time World Chess Champion.
- फिडे विश्व शतरंज कप ट्रॉफी का नाम आधिकारिक रूप से “विश्वनाथन आनंद ट्रॉफी” रखा गया है, जो भारत के पहले ग्रैंडमास्टर (1988) और पांच बार के विश्व शतरंज चैंपियन का सम्मान करता है।
- Anand, known as the “Tiger of Madras,” revolutionized chess in India and continues to inspire new generations of players.
- आनंद, जिन्हें “टाइगर ऑफ मद्रास” के नाम से जाना जाता है, ने भारत में शतरंज में क्रांति ला दी और नई पीढ़ियों के खिलाड़ियों के लिए प्रेरणा स्रोत बने हुए हैं।
- He currently serves as the Deputy President of FIDE, playing a vital role in global chess governance.
- वह वर्तमान में फिडे के उपाध्यक्ष के रूप में कार्यरत हैं और विश्व शतरंज संचालन में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं।





**Ques: Which memorial and museum was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi in Chhattisgarh on the state's 25th foundation day, and what are its key features?**

छत्तीसगढ़ के 25वें स्थापना दिवस पर प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा कौन सा स्मारक और संग्रहालय उद्घाटित किया गया, और इसकी प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?

- A) Shaheed Veer Narayan Singh Memorial and Tribal Freedom Fighters Museum / शहीद वीर नारायण सिंह स्मारक और जनजातीय स्वतंत्रता सेनानी संग्रहालय  
B) Bhimbetka Rock Shelters Museum / भीमबेटका रॉक शेल्टर्स संग्रहालय  
C) Tribal Heritage Museum, Odisha / जनजातीय विरासत संग्रहालय, ओडिशा  
D) Kanha Tribal Museum, Madhya Pradesh / कान्हा ट्राइबल म्यूजियम, मध्य प्रदेश  
E) Bastar Tribal Culture Museum / बस्तर जनजातीय संस्कृति संग्रहालय

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- Shaheed Veer Narayan Singh Memorial and Tribal Freedom Fighters Museum was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi in Chhattisgarh on the state's 25th foundation day (1st November).
- शहीद वीर नारायण सिंह स्मारक और जनजातीय स्वतंत्रता सेनानी संग्रहालय का उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने छत्तीसगढ़ में राज्य के 25वें स्थापना दिवस (1 नवंबर) पर किया।
- The project cost ₹50 crore and covers an area of 10 acres.
- इस परियोजना की लागत ₹50 करोड़ है और यह 10 एकड़ क्षेत्र में फैली हुई है।
- It features 16 thematic galleries that chronicle centuries of tribal resistance to colonial rule.
- इसमें 16 थीमैटिक गैलरी हैं जो उपनिवेशी शासन के खिलाफ जनजातीय प्रतिरोध के सदियों को प्रदर्शित करती हैं।





**Ques: Which agency is implementing the National Beekeeping and Honey Mission (NBHM)?**

राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन एवं शहद मिशन (NBHM) को कौन सी एजेंसी लागू कर रही है?

- A) NAFED / नाफेड
- B) National Bee Board (NBB) / नेशनल बी बोर्ड (NBB)
- C) APEDA / एपीडा
- D) NABARD / नाबार्ड
- E) FSSAI / एफएसएसएआई

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The National Beekeeping and Honey Mission (NBHM) is a Central Sector Scheme implemented by the National Bee Board under the Ministry of Agriculture.
- राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन एवं शहद मिशन (NBHM) एक केंद्रीय क्षेत्रक योजना है, जिसे कृषि मंत्रालय के अंतर्गत नेशनल बी बोर्ड द्वारा लागू किया जा रहा है।
- The mission aims to promote scientific beekeeping, ensure quality honey production, and achieve a 'Sweet Revolution' in India.
- इस मिशन का उद्देश्य वैज्ञानिक मधुमक्खी पालन को बढ़ावा देना, गुणवत्ता वाले शहद का उत्पादन सुनिश्चित करना और भारत में 'मीठी क्रांति' लाना है।
- The mission has a total budget outlay of ₹500 crore for the period 2020–21 to 2025–26.
- इस मिशन के लिए 2020–21 से 2025–26 तक कुल ₹500 करोड़ का बजट निर्धारित है।





**Ques: What is the purpose of Delhi Government's 'Pink Saheli Smart Card' initiative?**

दिल्ली सरकार की 'पिंक सहेली स्मार्ट कार्ड' पहल का उद्देश्य क्या है?

- A) To provide free bicycles to students / छात्रों को मुफ्त साइकिल प्रदान करना
- B) To offer discounted fares for senior citizens / वरिष्ठ नागरिकों के लिए छूट वाली यात्रा प्रदान करना
- C) To promote electric buses in Delhi / दिल्ली में इलेक्ट्रिक बसों को बढ़ावा देना
- D) To digitalize metro ticketing system / मेट्रो टिकटिंग प्रणाली का डिजिटलीकरण करना
- E) To provide free and convenient travel for women and transgender commuters / महिलाओं और ट्रांसजेंडर यात्रियों के लिए मुफ्त और सुविधाजनक यात्रा प्रदान करना

**Answer:** Option E

**Explanation / व्याख्या:**

- Delhi Government launched the 'Pink Saheli Smart Card' initiative to provide free and convenient travel for women and transgender commuters on Delhi Transport Corporation and cluster buses, promoting safer, more inclusive, and accessible public transport in Delhi.
- दिल्ली सरकार ने 'पिंक सहेली स्मार्ट कार्ड' पहल शुरू की है, ताकि दिल्ली परिवहन निगम और क्लस्टर बसों में महिलाओं और ट्रांसजेंडर यात्रियों को मुफ्त और सुविधाजनक यात्रा प्रदान की जा सके, और दिल्ली में सुरक्षित, समावेशी और सुलभ सार्वजनिक परिवहन को बढ़ावा दिया जा सके।
- The smart card replaces the older pink-paper ticket system and is issued under the National Common Mobility Card (NCMC) framework.
- यह स्मार्ट कार्ड पुराने गुलाबी कागजी टिकट सिस्टम की जगह लेता है और इसे राष्ट्रीय कॉमन मोबिलिटी कार्ड (NCMC) फ्रेमवर्क के तहत जारी किया जाता है।
- Applicants must be bona fide residents of Delhi, women, girls, or transgender individuals aged 12 years and above, and provide valid identification proof during the application process.
- आवेदक दिल्ली के वास्तविक निवासी होने चाहिए, महिलाएँ, लड़कियाँ या 12 वर्ष और उससे अधिक उम्र के ट्रांसजेंडर व्यक्तियों में से होने चाहिए और आवेदन प्रक्रिया के दौरान वैध पहचान प्रमाण प्रस्तुत करना होगा।





## Recent News Headlines Related to Schemes

• **Odisha approved the Building of Management of Aviation Assets and Network (B-MAAN) scheme, an umbrella programme for aviation sector development, with an investment worth of Rs.14,182 Crores over five years (2025-2030).**

• ओडिशा ने विमानन क्षेत्र के विकास के लिए एक छत्र कार्यक्रम, विमानन परिसंपत्तियों और नेटवर्क प्रबंधन भवन (बी-एमएएन) योजना को मंजूरी दी है, जिसमें पांच वर्षों (2025-2030) में 14,182 करोड़ रुपये का निवेश किया जाएगा।

• **Union Electronics and IT Minister Sh. Ashwini Vaishnaw announced the approval of the first tranche of 7 projects under the Electronics Components Manufacturing Scheme (ECMS).**

• केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव ने इलेक्ट्रॉनिक्स कंपोनेंट्स मैनुफैक्चरिंग स्कीम (ECMS) के तहत पहले चरण में 7 परियोजनाओं को मंजूरी देने की घोषणा की।

• **The Central Government has launched the ₹600 crore “Kapas Kranti Mission” to promote high-yield, long-staple cotton cultivation using advanced agricultural techniques and technology.**

• केंद्र सरकार ने ₹600 करोड़ की “कपास क्रांति मिशन” की शुरुआत की है, जिसका उद्देश्य उन्नत कृषि तकनीकों और प्रौद्योगिकी के माध्यम से उच्च उपज वाली लंबे रेशे की कपास की खेती को प्रोत्साहित करना है।

• **The Union Agriculture Ministry revised the norms of the Per Drop More Crop (PDMC) scheme to give states and UTs flexibility to plan micro-level water conservation projects beyond previous funding limits**

• केंद्रीय कृषि मंत्रालय ने प्रति बूंद अधिक फसल (पीडीएमसी) योजना के मानदंडों को संशोधित किया है ताकि राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को पिछली वित्त पोषण सीमा से परे सूक्ष्म स्तर पर जल संरक्षण परियोजनाओं की योजना बनाने में लचीलापन मिल सके।

• **Under the Ayushman Bharat - Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB PM-JAY), over 9.19 crore hospital admissions worth ₹1.29 lakh crore have been facilitated since 2018, with dialysis being the most availed treatment.**

• आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (AB PM-JAY) के तहत 2018 से अब तक ₹1.29 लाख करोड़ की लागत वाली 9.19 करोड़ अस्पताल भर्ती की गई हैं, जिनमें डायलिसिस सबसे प्रमुख उपचार रहा है।





- The 'Shraddhanjali' scheme, launched by Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma, aims to ensure the dignified return of mortal remains of Assamese residents who die outside the state.
- 'श्रद्धांजलि' योजना, असम के मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा द्वारा लॉन्च की गई, असम के बाहर मृत्यु होने वाले निवासियों की शव यात्रा का सम्मानजनक तरीके से निर्वहन सुनिश्चित करने के उद्देश्य से है।
- In 2025, the Government of India launched two major agricultural schemes: PM Dhan Dhaanya Krishi Yojana and Mission for Aatmanirbharta in Pulses.
- 2025 में, भारत सरकार ने दो प्रमुख कृषि योजनाएं शुरू कीं: पीएम धन-धान्य कृषि योजना और दाल आत्मनिर्भरता मिशन।
- The Union Cabinet, chaired by Prime Minister Narendra Modi, approved a ₹1,500 crore Incentive Scheme to develop recycling capacity in the country for the separation and production of critical minerals from secondary sources.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने देश में द्वितीयक स्रोतों से महत्वपूर्ण खनिजों के पृथक्करण और उत्पादन के लिए पुनर्चक्रण क्षमता विकसित करने हेतु ₹1,500 करोड़ की प्रोत्साहन योजना को मंजूरी दी।
- PM-SETU (Pradhan Mantri Skilling and Employability Transformation through Upgraded ITIs) is a Centrally Sponsored Scheme with a total investment of ₹60,000 crore, aimed at transforming ITIs into advanced centres for skilling and employability aligned with industry needs.
- पीएम-सेतु (प्रधान मंत्री स्किलिंग एंड एम्प्लॉयबिलिटी ट्रांसफॉर्मेशन थ्रू अपग्रेडेड आईटीआई) एक केंद्र प्रायोजित योजना है, जिसकी कुल निवेश राशि ₹60,000 करोड़ है। इसका उद्देश्य आईटीआई को उद्योग की आवश्यकताओं के अनुरूप कौशल और रोजगार केंद्रों में बदलना है।
- Prime Minister Narendra Modi launched ₹62,000 crore youth-focused schemes for Bihar, focusing on education, employment, and skill development.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बिहार के लिए ₹62,000 करोड़ की युवाओं पर केंद्रित योजनाएं शुरू कीं, जिनका उद्देश्य शिक्षा, रोजगार और कौशल विकास को बढ़ावा देना है।





**Ques: By how much is India planning to expand its rare earth magnet manufacturing incentive scheme?**

भारत अपनी दुर्लभ पृथ्वी चुंबक निर्माण प्रोत्साहन योजना का विस्तार किस राशि तक करने की योजना बना रहा है, और वर्तमान वैश्विक बाजार स्थिति क्या है?

- A) Over ₹7,000 crore / \$788 million
- B) ₹1,000 crore / \$120 million
- C) ₹5,000 crore / \$600 million
- D) ₹3,500 crore / \$400 million
- E) ₹10,000 crore / \$1,200 million

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- India plans to expand its rare earth magnet manufacturing incentive scheme to over ₹7,000 crore (\$788 million), nearly tripling the earlier allocation of \$290 million.
- भारत अपनी दुर्लभ पृथ्वी चुंबक निर्माण प्रोत्साहन योजना का विस्तार ₹7,000 करोड़ (\$788 मिलियन) तक करने की योजना बना रहा है, जो पहले के \$290 मिलियन आवंटन के लगभग तीन गुना है।
- The revised proposal, awaiting cabinet approval, will support around five domestic firms through a mix of production-linked and capital subsidies.
- संशोधित प्रस्ताव, जो कैबिनेट अनुमोदन की प्रतीक्षा कर रहा है, लगभग पांच घरेलू कंपनियों को उत्पादन-लिंक्ड और पूंजी सब्सिडी के मिश्रण के माध्यम से समर्थन देगा।
- China processes about 90% of global rare earth output.
- चीन वैश्विक दुर्लभ पृथ्वी उत्पादन का लगभग 90% संसाधित करता है।
- International suppliers have expressed interest in India's growing market, whose annual demand for rare earth oxides stands at about 2,000 tonnes.
- अंतरराष्ट्रीय आपूर्तिकर्ताओं ने भारत के बढ़ते बाजार में रुचि दिखाई है, जहां सालाना दुर्लभ पृथ्वी ऑक्साइड की मांग लगभग 2,000 टन है।





**Ques: Former Indian hockey goalkeeper Manuel Frederick, who passed away recently, was the first sportsperson from which state to win an Olympic medal?**  
हाल ही में दिवंगत भारतीय हॉकी गोलकीपर मैनुअल फ्रेडरिक किस राज्य से ओलंपिक पदक जीतने वाले पहले खिलाड़ी थे?

- A) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Kerala / केरल
- D) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- E) Goa / गोवा

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Former Indian hockey goalkeeper Manuel Frederick, who played a pivotal role in India's bronze medal win at the 1972 Munich Olympics (Germany), passed away.
- भारत के पूर्व हॉकी गोलकीपर मैनुअल फ्रेडरिक, जिन्होंने 1972 के म्यूनिख ओलंपिक (जर्मनी) में भारत को कांस्य पदक दिलाने में अहम भूमिका निभाई, का निधन हो गया।
- He was the first sportsperson from Kerala to secure an Olympic medal.
- वे केरल से ओलंपिक पदक जीतने वाले पहले खिलाड़ी थे।
- He made his international debut for India in 1971 and was the first-choice goalkeeper for the 1972 Munich Olympics.
- उन्होंने 1971 में भारत के लिए अंतरराष्ट्रीय पदार्पण किया और 1972 म्यूनिख ओलंपिक में पहले पसंद के गोलकीपर रहे।
- Nicknamed "Tiger" for his fearless and instinctive play, he represented India in two Hockey World Cups—winning silver at the 1973 World Cup (Netherlands) and also playing in the 1978 World Cup (Argentina).
- अपने साहसी और सहज खेल के लिए "टाइगर" उपनाम से प्रसिद्ध, उन्होंने भारत का दो हॉकी विश्व कप में प्रतिनिधित्व किया—1973 विश्व कप (नीदरलैंड्स) में रजत पदक जीता और 1978 विश्व कप (अर्जेंटीना) में भी भाग लिया।
- In 2019, he received the Major Dhyan Chand Award for Lifetime Achievement in Sports and Games.
- 2019 में उन्हें खेलों में आजीवन उपलब्धि के लिए मेजर ध्यानचंद पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

